Varsaviae, 27 IX 1574. 

Nuntiat de separatim celebrandis conuocationibus nobilitatis Lithuanae 
Vilnae, ad quam mandatu suo pater Stanislaus Warszewicki profecturus est, et 
nobilitatis Pruthenae, cuius {auorem epus Culmensis (Petrus Kostka) conciliare 
debebit. Significat patrem Warszewicki de missione sua in Suetiam peracta si
bi rettulisse: de regis (Ioannis III) in religionem catholicam propensione et de 
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communione sub utraque specie ac caelibatus abrogatione ab eo postulatis; de 
fratris eius (Erici) in custodia detenti magno apud populum favore; propterea 
difficulter (teri posse putat, ut timidus rex {idei confessionem mutare audeat. 
Refert colloquia sua cum oratore Suetico (Lorichs) de communione sub utraque 
et de eius proposito Daniam aggrediendi habita, ad quod proponendum idem 
Lorichs ad conventum principum Germaniae Rostochii celebrandum proficis
citur. 

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 187r-189r Oitteris N. 161 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 51r-53r. 
Ed.: Wierzbowski VL, p. 100-102 (summarium Biaudet SSND, p. 115-116). 

In questa Convocatione li Prussi et Lithuani non hanno altrimente man
dati li loro Nuntii Terrestri et si sono scusati con lettere che aspetteranno il 
fine dela Convocatione per far poi la Convocatione nele loro Provincie. Per il 
che li Lithuani, dove prima havevano intimata la Convocatione in Medzial
no·a)1133, hora, tre settimane dopo la festa di San Michele1134, la faranno iri 
Vilna. Et con l'occasione del padre Varscovischi 1135, che è venuto qui a veder
mi et dovrà dopo alcuni giorni ritornarsene al suo Collegio di Vilna, l'ho fatto 
partir quanto prima, con diligenza acciò che si trovi nel luogo alcuni giorni 
avanti. Esso ha portato le mie lettere et li brevi credentiali di N .ro Signore al 
Vescovo di Vilna, al Cotcoviz et al Duca d'Olica1136 , con commissione che usi 
diligenza appresso di loro, affinché illor Convento non approvi questo Decre
to, con tanto pregiudicio dela Religione Cattolica et del'auttorità del Re. Et 
in caso che non si possa impedire, li detti Signori adherischino ala protesta 
del' Arcivescovo Gnesnensell37. Et prima non havevo mancato di scrivere al 
Vescovo di Culmahl1138, il quale è di auttorità nela Prussia. 

[187v] il sudetto padre mi ha dato ragguaglio dela stia negotiatione con 
il Re di Suetia et con la Regina1139 , et dettomi di haver scritto a V.ra Signoria 
lll.ma et a Mons. ill.mo V armiensell40. Et in somma il Re vorrebbe la conces
sione dela communione sub utraque specie et il matrimonio de sacerdoti. Et 
con questo dà speranza col tempo di poter ridurre li suoi popoli ala obe
dienza dela Sede Apostolica. Et per la relatione di detto padre il Re non è 
fermo in niuna setta, è timido et sta in gran sospetto del Re prigione, suo fra-

1133 Miadiel (?),cfr. N. 132. 
1134 Festum s . Michaelis 29 IX celebratur. 
1135 Stanislaus Warszewicki SJ. 
1136 Cfr. brevi a 19 VI 1574 ad epum Valerianum Protasewicz, Ioannem Chodkiewicz et Nicolaum 

Christophorum Radziwill data (cfr. N. 115etA. 15). 
1137 De protesta tione aepi Uchanski vide N . 160 etA. 25. 
1138 Petrus Kostka. Litterae nuntii ad eu m non sunt asservatae. 
1139 loannes III V asa et Catharina Jagellonica. 
1140 Stanislaus Hosius. 
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tello1141. Il quale è prigione, ma per esser Principe molto fiero et militare et 
mostratosi sempre superiore al Duca di Moscovia, è apprezzato assai dai po
poli; et al'incontro, il presente Re, ch'è atto più ala pace che ala guerra, et ha 
quasi di cont~nuo perso con il Moscovita, non è molto stimato. Là onde, viven
te il fratello, à. gran pena haverà ardire di innovare cosa veruna, temendo che 
li popoli non lo privino del Regno et richiamino il primo lor Re. Per il che si 
potria mettere questa prattica et speranza con procurar d'intendere più al 
certo l'animo suo et quello che potrebbbe promettersi al sicuro, [188r] in caso 
che N .ro Signore condescendesse a qualche gratia, et faria di mestieri che il 
detto padre, o altri in nome di N.ro Signore, potesse stare appresso il Re per 
qualche tempo et, col ragionar spesso, si sforzasse con l'aiuto divino levar 
pian piano dal'animo del Re le false opinioni che ha, et confirmarlo nela Fede 
Catholica. Et quando così fusse, non sarà da dubitare che in breve tempo non 
si havesse, con la gratia di Dio, a ridurre il suo popolo; il quale, essendo per 
la maggior parte grossiero et ignorante, et havendo i riti non molto differenti 
dali nostri, saria per convertirsi con manco difficultà ala Santa Religione. 
Ma il sudetto padre m'ha detto che il Re temeva etiandio di ragionar con esso 
lui, talché non gli parlò se non tre volte in secreto. Et pur si troveria, quando 
il Re volesse, la strada agevole al tutto, perché il personaggio che havesse a 
parlargli potrebbe stare in Corte come servitore dela Regina et con tal mezo 
trattare domesticamente con il Re. 

Quanto ala Regina, il detto padre mi ha detto che dimandava la commu
nione sub utraque ad instanza del Re, ma non già ch'ella la desiderasse. Et 
pur molti dì sono l'Ambasciatore di Suetia mi presentò una lettera [188v] 
credentiale dela Regina et in nome del Re et di lei 1142, mi pregò che mi con
tentassi con lettere farne instanza appresso N.ro Signore. Io mi scusai che 
per ordine di Sua Santità essendo per questo conto ito il padre Varsovischi a 
trovare la Regina, bisognava aspettare il suo ritorno o qualche sua risposta 
per intender la risolutione del' animo dela Regina sopra di ciò. Et parvemi al
hora haverlo reso capace che tal communione essendosi concessa in altre pro
vintie, non haveva apportato niun profitto, anzi haveva aperta la strada ale 
heresie, come è avvenuto in Boemia, perché ordinariamente ella è desiderata 
da quelli che non credono fermamente che così sotto l'una come in ambedue 
le spetie et in qualcunque parte di esse si contiene intieramente il medesimo 
corpo vivo che è in cielo, et a sola differenza che là sù occupa luogo, et nel sa
cramento miracolosamente non è circonscritto da luogo alcuno.